

Live MCQ™ ইউনিয়ন সমাজকর্মী নিয়োগ প্রস্তুতির নতুন রুটিন:

তারিখ	টপিক
৩০ সেপ্টেম্বর, ২০২৪	<p>পরীক্ষা - ১ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ১ টপিক: ১. প্রাচীন রাজবংশ (মৌর্য, গুপ্ত, গৌড়, পাল, সেন প্রভৃতি) ২. প্রাচীন জনপদ (পুন্ড্র, বরেন্দ্র, বঙ্গ, সমতট, চন্দ্রদ্বীপ, গৌড়, রাঢ়, হরিকেল প্রভৃতি) ৩. উপমহাদেশের ইতিহাস (মুসলিম শাসন, মোগল শাসন, বারো ভূঁইয়া, নবাবী শাসন ব্রিটিশ শাসন প্রভৃতি)</p>
৩ অক্টোবর, ২০২৪	<p>পরীক্ষা - ২ বাংলা পরীক্ষা - ১ (সাহিত্য) টপিক: ১. বাংলা সাহিত্যের যুগ বিভাগ, ২. প্রাচীন যুগ ও মধ্যযুগ ৩. সাহিত্য বিষয়ক পত্রিকা ও সম্পাদক। ৪. গুরুত্বপূর্ণ কবি সাহিত্যিকদের ছদ্মনাম ও উপাধি ৫. গুরুত্বপূর্ণ উক্তি/সংলাপ/চরিত্র (সকল যুগের) ৬. ভাষা আন্দোলন ও মুক্তিযুদ্ধ ভিত্তিক গান, সাহিত্য, চলচ্চিত্র ৭. পত্রিকা ও সম্পাদক</p>
৬ অক্টোবর, ২০২৪	<p>পরীক্ষা - ৩ English Exam - 1 (Language and Grammar) Topics: Part - 1 Parts of speech: (Noun, Pronoun, Adjective), Number, Gender Part - 2 Words (Spelling, Meaning, Synonyms, Antonyms) and Idioms & Phrases [Words start with A , B & C]</p>
৯ অক্টোবর, ২০২৪	<p>পরীক্ষা - ৪ গণিত পরীক্ষা - ১ টপিক: বাস্তব সংখ্যা, গড়, ল.সা.গু, গ.সা.গু, বয়স সংক্রান্ত সমস্যা।</p>
১৫ অক্টোবর, ২০২৪	<p>পরীক্ষা - ৫ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ২ টপিক: ১৯৪৭ - ৭২ এর ইতিহাস (ভাষা আন্দোলন, ছয়দফা, মুক্তিযুদ্ধ, ইত্যাদি)।</p>

তারিখ	টপিক
১৯ অক্টোবর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৬ বাংলা পরীক্ষা - ২ (ব্যাকরণ) টপিক: ভাষারীতি, ব্যাকরণ বিষয়ক গ্রন্থ/ইতিহাস, ধ্বনি ও বর্ণ, পদ প্রকরণ।</p>
২২ অক্টোবর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৭ English Exam - 2 (Language and Grammar) Topics: Part - 1 Parts of speech - verb, adverb Part - 2 Words (Spelling, Meaning, Synonyms, Antonyms) and Idioms & Phrases [Words start with D, E & F]</p>
২৬ অক্টোবর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৮ গণিত পরীক্ষা - ২ টপিক: অনুপাত, শতকরা, লাভ-ক্ষতি</p>
২৮ অক্টোবর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৯ রিভিশন পরীক্ষা - ১ টপিক: পরীক্ষা ১ থেকে ৮ এর সকল টপিক</p>
৩১ অক্টোবর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১০ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ৩ টপিক: বৈশ্বিক ইতিহাস ও সভ্যতা</p>
৩ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১১ বাংলা পরীক্ষা - ৩ (ব্যাকরণ) টপিক: ১. শব্দের উৎস ও শ্রেণি বিভাগ, ২. দ্বিরুক্ত শব্দ, ৩. সংখ্যাবাচক শব্দ, ৪. বচন, ৫. লিঙ্গ</p>
৬ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১২ English Exam - 3 (Language and Grammar) Topics: Part - 1 Parts of speech: - Preposition, Appropriate Preposition, Conjunction, interjection, Linkers Part - 2 Words (Spelling, Meaning, Synonyms, Antonyms) and Idioms & Phrases [Words start with G, H, I & J]</p>

তারিখ	টপিক
৯ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১৩</p> <p style="text-align: center;">গণিত পরীক্ষা - ৩</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">১. পাটিগণিতীয় সরলীকরণ, ২. সুদ-কষা, ৩. ঐকিক নিয়ম</p>
১২ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১৪</p> <p style="text-align: center;">সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ৪</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">সংবিধান</p>
১৬ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১৫</p> <p style="text-align: center;">বাংলা পরীক্ষা - ৪</p> <p style="text-align: center;">(ব্যাকরণ)</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">১. সন্ধি, ২. ধ্বনি পরিবর্তন, ৩. সমার্থক শব্দ</p>
১৯ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১৬</p> <p style="text-align: center;">English Exam - 4</p> <p style="text-align: center;">(Language and Grammar)</p> <p style="text-align: center;">Topics:</p> <p style="text-align: center;">Part - 1</p> <p style="text-align: center;">Uses of Article and Determiner, Degree, One Word Substitution, Translation (E2B & B2E), Tense, Sentence (Kinds of sentence)</p> <p style="text-align: center;">Part - 2</p> <p style="text-align: center;">Words (Spelling, Meaning, Synonyms, Antonyms) and Idioms & Phrases [Words start with J, K, L & M]</p>
২৩ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১৭</p> <p style="text-align: center;">গণিত পরীক্ষা - ৪</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">১. বীজগাণিতিক সূত্রাবলি, ২. উৎপাদকে বিশ্লেষণ</p>
২৫ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১৮</p> <p style="text-align: center;">রিভিশন পরীক্ষা - ২</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">পরীক্ষা ৯ থেকে ১৭ এর সকল টপিক</p>
২৮ নভেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ১৯</p> <p style="text-align: center;">সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ৫</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">জাতিসংঘ ও এর অঙ্গসংগঠন</p>
১ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ২০</p> <p style="text-align: center;">বাংলা পরীক্ষা - ৫</p> <p style="text-align: center;">(ব্যাকরণ)</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">১. শব্দ ও পদের গঠন, ২. উপসর্গ, ৩. প্রকৃতি ও প্রত্যয়, ৪. বিপরীত শব্দ, ৫. পরিভাষা</p>

তারিখ	টপিক
৪ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ২১</p> <p style="text-align: center;">English Exam - 5 (Language and Grammar)</p> <p style="text-align: center;">Topics:</p> <p style="text-align: center;">Part - 1</p> <p style="text-align: center;">English Topics: Voice, Narration, Proverbs. Transformation of sentences (Voice/ interchange of Assertive, Imperative, Interogative, Exclamatory/ Affirmative - Negative)</p> <p style="text-align: center;">Part - 2</p> <p style="text-align: center;">Words (Spelling, Meaning, Synonyms, Antonyms) and Idioms & Phrases [Words start with N, O, & P]</p>
৭ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ২২</p> <p style="text-align: center;">গণিত পরীক্ষা - ৫</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">১. দ্বি-ঘাত ও সরল সহ-সমীকরণ, ২. অসমতা, ৩. সূচক, ৪. লগ</p>
১০ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ২৩</p> <p style="text-align: center;">সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ৬</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">বাংলাদেশের ভৌগোলিক অবস্থান, ভূ-প্রকৃতি, প্রাকৃতিক সম্পদ, নদ-নদী, পাহাড়, হ্রদ ও জলবায়ু, জাতীয় অর্জন, প্রতীক, দিবস, গুরুত্বপূর্ণ স্থাপনা ও যোগাযোগ ব্যবস্থা (সড়ক, নৌ, আকাশ ও ডিজিটাল)।</p>
১৪ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ২৪</p> <p style="text-align: center;">বাংলা পরীক্ষা - ৬ (ব্যাকরণ)</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">১. সমাস, ২. এক কথায় প্রকাশ, ৩. ণ-ত্ব ও ষ-ত্ব বিধান</p>
১৭ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ২৫</p> <p style="text-align: center;">English Exam - 6 (Language and Grammar)</p> <p style="text-align: center;">Topics:</p> <p style="text-align: center;">Part - 1</p> <p style="text-align: center;">Transformation of sentences (Simple, complex, compound & Degree), Tag question.</p> <p style="text-align: center;">Part - 2</p> <p style="text-align: center;">Words (Spelling, Meaning, Synonyms, Antonyms) and Idioms & Phrases [Words start with Q, R, S & T]</p>
২১ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ২৬</p> <p style="text-align: center;">গণিত পরীক্ষা - ৬</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">১. ধারা, ২. সেট, ৩. পরিসংখ্যান</p>
২৩ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ২৭</p> <p style="text-align: center;">রিভিশন পরীক্ষা - ৩</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">পরীক্ষা ১৯ থেকে ২৬ এর সকল টপিক</p>

তারিখ	টপিক
২৬ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p>পরীক্ষা - ২৮ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ৭ টপিক: গুরুত্বপূর্ণ দেশ-মহাদেশ, মুদ্রা, রাজধানী, গুরুত্বপূর্ণ স্থাপনা ও ভাস্কর্য, আন্তর্জাতিক দিবস, শ্রমালী, সীমারেখা, ভৌগোলিক উপনাম, সাগর-মহাসাগর, নদ-নদী, হ্রদ, দ্বীপ, পাহাড়-পর্বত, আগ্নেয়গিরি, মরুভূমি, মালভূমি, গুরুত্বপূর্ণ স্থান, ইত্যাদি।</p>
২৯ ডিসেম্বর, ২০২৪	<p>পরীক্ষা - ২৯ বাংলা পরীক্ষা - ৭ (ব্যাকরণ) টপিক: ১. কারক - বিভক্তি, ২. নির্দেশক, ৩. বাগধারা ৪. অনুবাদ (ইংরেজি থেকে বাংলা), ৫. ক্রিয়ার কাল</p>
১ জানুয়ারি, ২০২৫	<p>পরীক্ষা - ৩০ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ৮ টপিক: শিল্প, বাণিজ্য ও অর্থনৈতিক বিষয়াবলি, অর্থনৈতিক সমীক্ষা, জনমিতিক বিষয়াবলি (জনসংখ্যা, উপজাতি, জনশুমারির রিপোর্ট), কৃষি পরিসংখ্যান, ও অন্যান্য গুরুত্বপূর্ণ সমীক্ষা ও রিপোর্ট।</p>
৪ জানুয়ারি, ২০২৫	<p>পরীক্ষা - ৩১ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ৯ টপিক: সাধারণ বিজ্ঞান (পদার্থ, রসায়ন ও জীব বিজ্ঞানের মৌলিক বিষয়াবলি)</p>
৭ জানুয়ারি, ২০২৫	<p>পরীক্ষা - ৩২ গণিত পরীক্ষা - ৭ টপিক: রেখা, কোণ, ত্রিভুজ, বৃত্ত</p>
১১ জানুয়ারি, ২০২৫	<p>পরীক্ষা - ৩৩ বাংলা পরীক্ষা - ৮ (ব্যাকরণ) টপিক: ১. বাক্য প্রকরণ ও বাক্য শুদ্ধি, ২. যতিচিহ্ন, ৩. বানান, ৪. ছন্দ/অলঙ্কার</p>
১৪ জানুয়ারি, ২০২৫	<p>পরীক্ষা - ৩৪ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ১০ টপিক: কম্পিউটারের মৌলিক বিষয়াবলি।</p>
১৮ জানুয়ারি, ২০২৫	<p>পরীক্ষা - ৩৫ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ১১ টপিক: চুক্তি ও সনদ</p>
২০ জানুয়ারি, ২০২৫	<p>পরীক্ষা - ৩৬ রিভিশন পরীক্ষা - ৪ টপিক: পরীক্ষা ২৮ থেকে ৩৫ এর সকল টপিক</p>

তারিখ	টপিক
২৩ জানুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৩৭ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ১২ টপিক: আইন, সরকার ও রাজনৈতিক ব্যবস্থা, বিভিন্ন জাতীয় সংস্থা ও প্রতিষ্ঠান, সমাজসেবা বিষয়ক গুরুত্বপূর্ণ তথ্য, পদক-পুরস্কার, খেলাধুলা ও অন্যান্য।</p>
২৬ জানুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৩৮ বাংলা পরীক্ষা - ৯ (সাহিত্য) টপিক: রবীন্দ্রনাথ ঠাকুর, কাজী নজরুল ইসলাম, মাইকেল মধুসূদন দত্ত, বঙ্কিমচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়, শরৎচন্দ্র চট্টোপাধ্যায়</p>
২৯ জানুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৩৯ English Exam - 7 (Language and Grammar) Topics: Part - 1 Completing Sentence with Appropriate Words, Clause and Phrase (Identification and their types) etc. Part - 2 Words (Spelling, Meaning, Synonyms, Antonyms) and Idioms & Phrases [Words start with U to Z]</p>
১ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪০ গণিত পরীক্ষা - ৮ টপিক: চতুর্ভুজ, পরিমিতি ও ঘন জ্যামিতি</p>
৪ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪১ সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ১৩ টপিক: বিভিন্ন আন্তর্জাতিক সংগঠন (সামরিক, বাণিজ্যিক, আঞ্চলিক, স্বেচ্ছাসেবী, পরিবেশবাদী) সম্পর্কিত গুরুত্বপূর্ণ তথ্য।</p>
৮ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪২ বাংলা পরীক্ষা - ১০ (সাহিত্য) টপিক: বাংলা সাহিত্যের পঞ্চপাণ্ডব, মীর মশাররফ হোসেন, শামসুর রাহমান, জীবনানন্দ দাশ, ফররুখ আহমদ, সৈয়দ শামসুল হক, মুনীর চৌধুরী, সুকান্ত ভট্টাচার্য, জহির রায়হান, মানিক বন্দ্যোপাধ্যায়, বেগম রোকেয়া, জসীমউদ্দিন, তারাশঙ্কর বন্দ্যোপাধ্যায়, সত্যেন্দ্রনাথ দত্ত, আল মাহমুদ</p>

তারিখ	টপিক
১১ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪৩</p> <p style="text-align: center;">English Exam - 8 (English Literature)</p> <p style="text-align: center;">Topics:</p> <p>Renaissance Period: William Shakespeare, Christopher Marlowe, Edmund Spenser, Francis Bacon, Ben Jonson, John Donne.</p> <p>Neoclassical Period: John Milton, Alexander Pope, Jonathan Swift, Samuel Johnson, Thomas Gray.</p> <p>Romantic Period: William Blake, William Wordsworth, S. T Coleridge, Lord Byron, John Keats, P. B Shelley, Jane Austen.</p> <p>Victorian Period: Thomas Hardy, Charles Dickens, Alfred Tennyson, Emily Bronte.</p> <p>Modern Period: G. B Shaw, Ernest Hemingway. T. S Eliot, W. B Yeats, O' Henry, William Somerset Maugham, D. H Lawrence, James Joyce, H. G Wells, Rudyard Kipling</p> <p>Post Modern and Other country's: George Orwell, Arundhati Roy</p>
১৫ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪৪</p> <p style="text-align: center;">সাধারণ জ্ঞান: পরীক্ষা - ১৪</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">সাম্প্রতিক বাংলাদেশ ও আন্তর্জাতিক বিষয়াবলি</p>
১৮ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪৫</p> <p style="text-align: center;">রিভিশন পরীক্ষা - ৫</p> <p style="text-align: center;">টপিক:</p> <p style="text-align: center;">পরীক্ষা ৩৭ থেকে ৪৪ এর সকল টপিক</p>
২৩ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪৬</p> <p style="text-align: center;">ফুল মডেল টেস্ট - ১</p>
২৬ ফেব্রুয়ারি, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪৭</p> <p style="text-align: center;">ফুল মডেল টেস্ট - ২</p>
১ মার্চ, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪৮</p> <p style="text-align: center;">ফুল মডেল টেস্ট - ৩</p>
৪ মার্চ, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৪৯</p> <p style="text-align: center;">ফুল মডেল টেস্ট - ৪</p>
৮ মার্চ, ২০২৫	<p style="text-align: center;">পরীক্ষা - ৫০</p> <p style="text-align: center;">ফুল মডেল টেস্ট - ৫</p>

প্রস্তুতি গ্রহণের জন্য সে সকল উৎস থেকে পড়াশোনা করবেন

বাংলা ব্যাকরণ	<ol style="list-style-type: none"> ১. বাংলা একাডেমি অভিধান ও বইসমূহ; ২. NCTB-এর ব্যাকরণ বোর্ড বই (ষষ্ঠ উচ্চমাধ্যমিক; বিশেষত মাধ্যমিক ব্যাকরণ বই); ৩. উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের ব্যাকরণ বই; ৪. যেকোনো যেকোনো শিক্ষক/স্কলারের বই (হায়াত মামুদ বা অন্য যেকোনো শিক্ষকের বই)। ৫. Live MCQ বাংলাবিদ ব্যাকরণ
বাংলা সাহিত্য	<ol style="list-style-type: none"> ১. যেকোনো শিক্ষক/স্কলারের বই (হুমায়ুন আজাদ, মাহবুবুল আলম, সৌমিত্র শেখর, হায়াত মামুদ বা অন্য যেকোনো শিক্ষকের বই); ২. বাংলা সাহিত্যের বোর্ড বই (ষষ্ঠ উচ্চমাধ্যমিক); ৩. উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের সাহিত্য বই; ৪. বাংলাপিডিয়া। ৫. সাহিত্য বিষয়ক পত্রিকা ও বিভিন্ন পত্রিকার সাহিত্য বিষয়ক রিপোর্ট।
English Grammar	<ol style="list-style-type: none"> 1. High School English Grammar and Composition by Wren and Martin; 2. Advanced Learner's Grammar and Composition by Chowdhury and Hossain; 3. A Passage to the English Language by S.M. Zakir Hossain; 4. Applied English Grammar and Composition by P. C. Das; 5. Live MCQ English Wizard 6. Oxford Advanced Learner's, Oxford, Cambridge, Merriam-Webster, Collins, Longman, Britannica etc. Dictionary; 6 English Grammar in Use by Raymond Murphy; 7. Cliffs TOEFL.
English Literature	<ol style="list-style-type: none"> 1. An ABC OF English Literature - Dr. M. Mofizar Rahman; 2. ইংরেজী সাহিত্যের ইতিহাস শীতল ঘোষ; 3. Encyclopedia Britannica; যেকোনো বিশ্ববিদ্যালয়ের পাবলিকেশন বা রিসার্চ বই (ইন্টারনেট থেকে)।
বাংলাদেশ বিষয়াবলী	<ol style="list-style-type: none"> ১. জাতীয় তথ্য বাতায়ন, সরকারের বিভিন্ন মন্ত্রণালয়, সংস্থা প্রভৃতির ওয়েবসাইট (আপডেটেড তথ্য কিনা ক্রসচেক করে নিতে হবে); ২. সংশ্লিষ্ট বোর্ড বই (ষষ্ঠ উচ্চমাধ্যমিক) বা স্নাতক পর্যায়ে একাডেমিক বই; ৩. উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের সংশ্লিষ্ট বই; ৪. বাংলাপিডিয়া; ৪. সাম্প্রতিকের জন্য গুরুত্বপূর্ণ জাতীয় দৈনিক পত্রিকা বা Live MCQ Dynamic Info Panel, সাম্প্রতিক সমাচার, Weekly Bulletin PDF.
আন্তর্জাতিক বিষয়াবলী	<ol style="list-style-type: none"> ১. সংশ্লিষ্ট অফিশিয়াল ওয়েবসাইট; ২. বোর্ড বই (অষ্টম - উচ্চমাধ্যমিক) বা স্নাতক পর্যায়ে একাডেমিক বই; ৩. Encyclopedia Britannica, Worldatlas, History.com etc reliable website; ৪. সাম্প্রতিকের জন্য গুরুত্বপূর্ণ জাতীয় দৈনিক পত্রিকা বা Live MCQ Dynamic Info Panel, সাম্প্রতিক সমাচার, Weekly Bulletin PDF.
গাণিতিক যুক্তি	<ol style="list-style-type: none"> ১. NCTB প্রণীত বোর্ড বই (ষষ্ঠ থেকে উচ্চ মাধ্যমিক শ্রেণি); ২. গণিত অলিম্পিয়াডের প্রশ্ন; ৩. যেকোনো একটি ভালো গাইড বই বা ওয়েবসাইট।
সাধারণ বিজ্ঞান	<ol style="list-style-type: none"> ১. সংশ্লিষ্ট বোর্ড বই (ষষ্ঠ - উচ্চমাধ্যমিক); ২. উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বই; ৩. বিজ্ঞান বিষয়ক নির্ভরযোগ্য ওয়েবসাইট।
কম্পিউটার ও তথ্য প্রযুক্তি	<ol style="list-style-type: none"> ১. সংশ্লিষ্ট বোর্ড বই (ষষ্ঠ - উচ্চমাধ্যমিক); ২. উন্মুক্ত বিশ্ববিদ্যালয়ের বই; ৩. কম্পিউটার ও তথ্যপ্রযুক্তি বিষয়ক নির্ভরযোগ্য ওয়েবসাইট।